
Nº 235, sexta-feira, 8 de dezembro de 2017 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120800051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS COARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 158447

Nº Processo: 23389000590201634 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de manutenção predial. Total de Itens Li-
citados: 00098. Edital: 08/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Estrada Coari-itapeua, S/n - Bairro Itapeua COARI
- AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158447-05-3-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/12/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Fone 92
3306-0018

ANDREA BAIMA DOS SANTOS MOTA
Diretora Geral

(SIDEC - 07/12/2017) 158447-26403-2017NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2017 - UASG 158145

Nº Processo: 23278009484201754.
PREGÃO SRP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
17574580000123. Contratado : NOVAS IDEIAS ENTRETENIMEN-
TOS -EIRELI - ME. Objeto: Coffee break para atender à demanda da
Reitoria do IFBA. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 .
Vigência: 30/11/2017 a 30/11/2018. Valor Total: R$70.750,00. Fonte:
112000000 - 2017NE801376. Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158145-26427-2017NE800093

CAMPUS IRECÊ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 158589

Nº Processo: 23460002701201718.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
06133408000118. Contratado : MARACANAS VIAGENS E TU-
RISMO LTDA -ME. Objeto: Prestação de serviço de Agenciamento
deViagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e
cancelamento de passagens rodoviárias, intermunicipais e interesta-
duais, para atender as necessidades do IFBA Campus Irecê. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/12/2017 a 04/12/2018.
Valor Total: R$5.752,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800167 Fonte:
112000000 - 2017NE800168. Data de Assinatura: 05/12/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158589-26427-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 64/2016

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 064/2016. Partes: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus:Gua-
nambi e CAROLINE NERY JEZLER. Extrato de Contrato de Pro-
fessor Substituto. INÍCIO:05/12/2017 e TÉRMINO: 03/03/2018. AS-
SINAM: DENILSON SANTANA SODRÉ DOS SANTOS pelo IF
Baiano e CAROLINE NERY JEZLER, pela parte Contratada.

EXTRATO DO EDITAL N° 158, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano, no uso de suas atribuições legais, pre-
vista na Portaria nº 377, de 21/03/2014, D.O.U nº 24/03/2014, seção
02, pagina 20 e de ofício nº 881//2015/IF Baiano/GAB, torna público
o processo seletivo simplificado para contratação de professores subs-
titutos na seguinte área de atuação: Licenciatura em Informática ou
Bacharelado em Ciência da Computação ou Engenharia da Com-
putação ou Engenharia de Software ou Bacharelado em Sistemas de
Informação ou Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desen-
volvimento de Sistemas ou Curso Superior de Tecnologia de Sistemas
para Internet ou Curso Superior de Tecnologia em Processamento de
Dados ou áreas afins, uma (01) vaga. Período de inscrição 11/12/2017
até 23/12/2017, edital disponível no sítio http://www.ifbaia-
no.edu.br/unidades/alagoinhas.

DENILSON SANTANA SODRÉ DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 3/2017 publicado no D.O. de
28/04/2017 , Seção 3, Pág. 54.

onde se lê: Vigência: 06/04/2017 a 05/04/2018
leia-se : Vigência: a partir de 06/11/2017 , com data final

indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
1 3 / 1 2 / 2 0 11 .

onde se lê: Assinatura: 06/04/2017
leia-se : Assinatura: 06/11/2017

(SICON - 07/12/2017) 158459-26422-2017NE800037

No Extrato de Contrato Nº 4/2017 publicado no D.O. de
28/04/2017 , Seção 3, Pág. 54.

onde se lê: Vigência: 06/04/2017 a 05/04/2018
leia-se : Vigência: a partir de 06/11/2017 , com data final

indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
1 3 / 1 2 / 2 0 11 .

onde se lê: Assinatura: 06/04/2017
leia-se : Assinatura: 06/11/2017

(SICON - 07/12/2017) 158459-26422-2017NE800037

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2017 - UASG 152663

Nº Processo: 23475001366201771 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para elaboração de projeto básico
completo para edificação de um Prédio Multifunção e da pavimen-
tação interna e passeios, contendo a elaboração de projeto arqui-
tetônico e urbanístico, demais projetos complementares, memorial
descritivo e orçamento referência para atender as necessidades do
Instituto Federal Catarinense Campus Luzerna. Total de Itens Li-
citados: 00034. Edital: 08/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Vigário Frei João, 550 Centro - LUZERNA -

SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152663-05-15-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 08/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELLIPE DOS SANTOS OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/12/2017) 152663-26422-2017NE800001

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158461

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 23351000764201343.
PREGÃO SISPP Nº 37/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPE-
RACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato relativo a contratação de empresa de serviço telefônico fixo
comutado - STFC, devidamente autorizada pela Anatel. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018.
Data de Assinatura: 20/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158461-26422-2017NE800145

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158461

Número do Contrato: 8/2013.
Nº Processo: 23351000652201210.
PREGÃO SISPP Nº 51/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 10551135000107. Contratado : THAURUS SERVICOS TER-
CEIRIZADOS -LTDA - ME. Objeto: Acréscimo de dois postos de
trabalho, para a empresa prestadora de serviços terceirizados de lim-
peza Contrato 08/2013. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações
. Data de Assinatura: 24/11/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158461-26422-2017NE800145

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO Nº 19/2017 - UASG 158458 Registrador: INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE - Câmpus Rio do Sul. Pregão Eletrônico
nº 19/2017 Processo nº 23353.001966/2017-16. Objeto: Serviços de
reforma de telhados. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura
06/12/2017. Empresa detentora do registro de preço: Salver Cons-
trutora e Incorporadora LTDA CNPJ 00521113/0001-32.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158458

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23353001151201575.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 83061317000165. Contratado : RETIFICA TREVO / CO-
PAVEL LTDA -.Objeto: Contratação de serviços erspecializados no
conserto (mão de obra)e manutenção de veiculos de carga e transporte
dos diversos setores e unidades do IFC Campus Rio do Sul, com
fornecimento de peças e acessórios originais ou de linha de mon-
tagem desconto sobre o preço de tabela. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Data de Assinatura:
05/12/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158458-26422-2017NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158458

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23353001151201575.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 13733754000100. Contratado : RDOIS TECNOLOGIA DA
INFORMACAO -LTDA - EPP. Objeto: Contratação de serviços es-
pecializados na manutenção e conserto de cameras de vigilancia ele-
tronica dos diversos setores e unidade do IFC Campus Rio do Sul,
com fornecimento de pelas e acessórios originais ou linha de mon-
tagem oferecendo desconto sobre o preço de tabela. Fundamento
Legal: Lei 8666/75 . Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Data de
Assinatura: 05/12/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158458-26422-2017NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158458

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23353001151201575.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 02173150000122. Contratado : PERSIANAS CRISDAN LT-
DA - EPP -.Objeto: Contratação de serviços especializados no serviço
de manutenção de persianas de pvc, manutenção de persianas pré
existentes no Campus com a possibilidade de troca de peso, cordão
corrente e laminas de pvc. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Data de Assinatura: 05/12/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158458-26422-2017NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 41/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 28/11/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
28/11/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/12/2017, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material destinado à pintura
artística do muro do estacionamento da Reitoria do IFCE.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2017) 158133-26405-2017NE800017

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23255054934201641 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de apa-
relhos de ar condicionado, incluso a instalação.

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2017) 158133-26405-2017NE800017

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 158322

Nº Processo: 23264033464201753.
DISPENSA Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado:
75776863368. Contratado : MANOEL GILBERTO DE SENA -.Ob-
jeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar, aos alunos do IFCE Campus de Acaraú. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e 11.947/09 . Vigência: 07/12/2017 a
07/12/2018. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 118033907 -
2017NE800204. Data de Assinatura: 07/12/2017.

(SICON - 07/12/2017) 158322-26405-2017NE800008


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-08T00:33:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




